- 1 -

      平成 23年 10月 28日

各 位

会 社 名  Ｒ Ｈ イ ン シ グ ノ 株 式 会 社

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長  阿 部 顕 仁

コード番号  ８ ５ １ ４ （ 札 幌 証 券 取 引 所 ）

問 合 せ 先
 取締役ｶﾝﾊﾟﾆｰ本部

北海道元気計画事業部長
山 本 敬 重

Ｔ Ｅ Ｌ  ０１１－３３０－０６６２

持分法適用関連会社の異動（公開買付の応募）及び特別損失の発生に関するお知らせ

 当社は、平成 23 年 10 月 28 日開催の取締役会において、トラベラー・ホールディングス及びレッド

ホース・ホールディングス・リミテッド（以下、「公開買付者」という。）によるＲＨトラベラー株式

会社（ジャスダック市場、コード番号 9838 以下、「トラベラー社」という。）の公開買付に応募するこ

とを決議いたしましたので、その内容を下記のとおりお知らせいたします。

記

1．異動の理由

 当社グループは、昨今の厳しい経営環境の中、選択と集中による事業の再編を推し進めております。

その中で、経営資源をより一層集中するため、当社が保有しているトラベラー社の全株式の売却を検

討していたところ、公開買付者より、公開買付によりトラベラー社を完全子会社化したい旨の申し出

がありました。平成 23 年９月 15 日付トラベラー社公表の「ＭＢＯの実施及び応募の推奨に関するお

知らせ」のとおり、トラベラー社においても公開買付に賛同しております。また、今回公開買付に応

募するにあたり、当社として株価算定書の取得を行い、公開買付による買付価格 118 円は平成 23 年 9

月 14日の大阪証券取引所 JASDAQ 市場におけるトラベラー社株式の終値 77円に対し 53.25％のプレ

ミアムが付された価格であることからも妥当であると判断いたしております。

 また、当社は純投資を目的として、平成 21 年 7 月 31 日付でトラベラー社普通株式、1,969,220 株

を旧経営陣より取得し、平成 21 年 8 月 21 日の業務提携契約締結後、両社の企業価値向上のための具

体策について協議し、当初予定しておりました当社 100％子会社である北海道元気計画株式会社にお

けるカタログ販売事業の展開を検討しておりましたが、トラベラー社の既存顧客との重複が懸念され

るなど計画どおりの進展が見込めないこと、及び当社グループの事業との関連性が薄いことから、当

社グループの収益に寄与する事業シナジーは見込めないと判断いたしました。このため、当社グルー

プとして不採算事業の整理・再編を目的としてトラベラー社株式の売却を模索しておりました。

 なお、平成 23 年９月 15 日付公開買付者公表の「公開買付開始公告」によりますと、応募株券等の

数の合計が「買付予定数の下限」であります 4,893,542 株に満たない場合は、応募株券等の全部の買

付等を行わないとありますが、公開買付が成立した場合、トラベラー社は当社グループの持分法適用

関連会社から除外されることとなります。

 また本公開買付応募の決議について、トラベラー社の代表取締役及び公開買付者の取締役を兼務し

ている取締役会長である周泰鳳は、特別利害関係人として係る決議には参加しておりません。

Ｎｅｗｓ Ｒｅｌｅａｓｅ

 - 2 -

2．異動予定の持分法適用関連会社の概要

（1） 商 号  ＲＨトラベラー株式会社

（2） 代 表 者  代表取締役会長 周 泰鳳

（3） 本店所在地  東京都千代田区麹町一丁目 10 番地

（4） 設立年月日  昭和 39 年 3 月 12 日

（5） 資 本 金  8 億 5,870 万円

（6） 主な事業内容  海外渡航者向け海外渡航用品・帰国土産品販売

（7） 発行済株式数  7,428,000 株

（8） 決 算 期  3 月

3．売却前後の所有株式の状況

  （所有株式数） （発行済株式総数比）

（1） 譲渡前の所有株式数 1,969,220 株 26.5％

（2） 譲渡株式数 1,969,220 株 26.5％

（3） 譲渡後の所有株式数 ― ―

4．株式譲渡の日程

 株式の最終受渡し日  平成 23 年 11 月末までに実施

5．今後の見通し

 当社が保有するＲＨトラベラー株式は「金融商品に関する会計基準」に基づき平成 24 年３月期第 2

四半期において単体で投資有価証券評価損として約 267 百万円の特別損失の計上を見込んでおります。

 なお、平成 24 年 3 月期の第 2 四半期及び通期の業績見通し（連結・個別）につきましては、最近の

業績動向を踏まえて現在集計中でありますので、判明次第お知らせいたします。

以上